Anexo IV - Acompanhamento e Avaliação dos Planos de Ação e Dicionário de Indicadores.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento do objeto que trata o presente Termo Aditivo, serão repassados ao CNPEM, no exercício de 2025, recursos financeiros no montante de
R$ 67.475.614,00 (sessenta e sete milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil seiscentos e quatorze reais), pelo Ministério da Saúde, à conta do Programa de Trabalho nº
10.571.5121.212H.0001 - PO 000B e PO 000D, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde, conforme Notas de Empenho
nº 2025NE000695, 2025NE000696, 2025NE000697 e 2025NE000698.

[...]

O presente Anexo foi elaborado e subscrito pela autoridade técnica responsável no CNPEM, com a devida identificação e assinatura na folha de subscrição,
conforme exigência da Consultoria Jurídica do Ministério da Saúde, e contém a descrição detalhada das ações e parâmetros que fundamentam o valor total de R$
59.200.000,00 (cinquenta e nove milhões duzentos mil reais)a ser repassado, conforme cronograma de desembolso previsto para dezembro de 2025.

O montante foi definido a partir de critérios técnicos específicos, baseados em: (i) estimativas detalhadas de custos de infraestrutura e aquisição de
equipamentos científicos;

[...]

4 14-19 Fabricação dos Componentes dos subsistemas
5 18-22 Montagem e Caracterização dos subsistemas
6 21-24 Integração do equipamento, testes e análise de resultados

Cumpre destacar que, além do recurso contratado neste TA, o projeto prevê contrapartida da orçamentária da ordem de R$ 8.020.529,00 (oito milhões, vinte mil quinhentos e vinte e nove
reais). Este montante será dispendido pelo CNPEM para o pagamento de recursos humanos dedicados ao projeto. A tabela abaixo detalha os recursos contratados por objeto de gastos (etapas do projeto).

 

 
Atividades Valor (R$)

1 - Estudos Conceituais dos Subsistemas 840.000,00